CUIUS LEGACIONIS ACTA SEQUUNTUR.

Sigismundus Dei gracia rex Polonie, magnus dux Lituanie, Russie Prussieque
etc. dominus et heres manifestum facimus tenore presencium et recognoscimus,
quod quemadmodum maiores et predecessores nostri cum omnibus christianis
imperatoribus, regibus et principibus bonam amiciciam, vicinitatem et mutuam
coniunctionem summa cum benivolencia observare consueverunt et in pro-
pulsandis a christianorum finibus orthodoxe fidei hostibus iam a multo tempore
sine aliqua intermissione nullam operam ommiserunt, immoa se suasque fa-
cultates strennue et ultro impenderunt, sic et nos illorum vestigiis inherentes
erga omnes et presertim in christiane rei publice augmentum et defensionem —
quantum viribus nostris eniti potuimus — propensos semper nos exhibuimus.

Quo factum est, ut superioribus annis cum preclarissime memorie cesare
Maximiliano fratre et consanguineo nostro charissimo atque desideratissimo in
Austria convenimus, quo tandem orbis christianus variis bellis implicitus eo
tempore pacaretur haberique posset certa aliqua racio, qua infidelium vis con-
terereturb et reprimeretur, unde quasdam necessitudines, inscripcionesc et fe-
dera cum ipso serenissimo olim imperatore mutuo inivimus et composuimus,
quas cum ob multas et rei publice christiane necessarias causas innovari et per
illius maiestatis successorem serenissimum acd |2excellentissimum principem
dominum Carolum divina favente clemencia electum Romanorum imperatorem
etc. confirmari cupiamus.

Cum ob eum fraternum amorem atque observanciam et sanguinis inclite
domus Austrie coniunctionem, qua illius maiestati devincimur tum etiam et
regna et dominia tam illius maiestatis quam nostra equius et commodius
dirigerenture, magnifico Cristophoro de Schydlowyeczf palatino et capitaneo
Cracoviensi et regni nostri cancellario etc. sincere nobis dilecto, qui nobis propter
suam in nos fidem virtutesque plurimas et rerum gerendarum dexteritatem non
vulgariter est charus et acceptus, ex certa nostra sciencia animoque et consilio
deliberato ac maturo dedimus et concessimus damusque et harum litterarum
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vigore concedimus potestatem et facultatem omnimodam huiusmodi inscrip-
cionesa et federa inter serenissimum olim d(ominum) Maximilianum cesarem et
nos confecta nostro nomine cum serenissimo domino Ferdinando infante Hi-
spaniarum et archiduce Austrie etc., qui ad hoc eciam a prefato serenissimo ac
excellentissimo domino Carolo electo Romanorum imperatore etc. sufficiens
mandatum, potestatem facultatemque habiturus est, confirmandi, innovandi,
meliorandi, augendi et diminuendi omniaque et singula, que in dictis
inscripcionibus et federibus continentur — quantum nobis et regnis dominiisque
nostris expediret — denuo conficiendi promittentes in fide et verbo nostro regio
nos omne id, quod per magnificum Cristophorum de Schydlowyecz prefatum cum
serenissimo domino archiduce Austrie modis supra descriptis nostro nomine
actum, tractatum, conclusum, confirmatum et innovatum fuerit et quodlibet
eorum seorsumb perpetuis temporibus ita ratum, gratum et firmum habituros ac
si nos ipsi illa omnia contraxissemus, conclusissemus et providissemus omni
fraude et dolo semotis.

In cuius rei testimonium presentes manu nostra propria subscripsimus et
sigilli nostri appensione communiri fecimus.

Datum Cracovie dominica proxima ante festum sancte Hedvigis anno Domini
MDXXIIIo, regni vero nostri anno XVIIo.1

Sigismundus rex subscripsitc.

|3INSTRUCTIO MAGNIFICO DOMINO CRISTOPHORO DE SCHYDLOWYECZ
PALATINO ET CAPITANEO CRACOVIENSI ET REGNI POLONIE CAN-
CELLARIO ETC. NOMINE REGIO IN VNGARIAM.

Declarabit imprimis, quantum fuerit super nostrum studium gratificandi et
commodandi in omnibus serenissimo domino nepoti nostro eiusque ac regnorum
suorum bono statui prospiciendi, quod ut re ipsa prestaremus nos hactenus nichil
officii vel impendii — quandocunqued opus videbitur — pretermisisse.

Declarabit, quo desiderio tenebamur semper cum illius maiestate et se-
renissimo principe domino Ferdinando conveniendi persuasum habentes cum
conventum non solum communibus regnis et statibus nostris, sed eciam toti rei
christiane salutarem futurum, prout de illo nobiscum illustrissimus dominus dux
Casimirus et Gerendi oratores illius maiestatis sedulo egerunt, sed cum nos
difficultates domestice distinerent nec liceret nisi consultis et compositis illis vel
latum digitum quoquame discedere, statuisse nos conventum generalem regni
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nostri pro festo sancte Hedvigis proximo2 maturius solito, quo temporea rebus
domi dispositis tanto commodius cum illius maiestate et principe Ferdinando
convenire possemus, quod cum illius maiestati per eius oratorem Gerendi
renuncciassemus, fuerit per eius maiestatem acceptum et approbatum.

Quando autem eius maiestas una cum principe Ferdinando suum hunc
conventum huic tempori et opinioni nostre anteverterit tamquam nos sero
cerciores reddiderit vel eciam si conventum nostrum, a quo multa rei bene
gerende momenta non solum nobis, sed eciam illius maiestati dependent, pre-
termittere vellemus, nequaquam in tam repentino ac exiguo tempore — etiam si
cursorem ageremus — expedire nos potuissemus.

Ne tamen ulla in parte illius maiestati ac communi rei bene consulende deesse
videremur, tuam s(inceritatem) licet cum incommoditate nostra misisse |4 nos
loco nostro, que illius maiestati adesset ac inserviret in omnibus, quecumque illi
opportuna ac communi bono statui nostro conducibilia viderentur, ad quod
omnem se illius maiestati offeret.

Si mencio fiet aliqua de tempore, quo posthac cum illius maiestate et principe
Ferdinando convenire possemus, refferet tua s(inceritas) illud a nobis sciri non
posse propter hunc novum Thartarum a Turco constitutum, qui stipendium nos,
quod eius predecessori iuvanti nos adversus Moscum pendebamus, quibusdam
comminacionibus exposcit, contra quos opportebit consilium capere et pro-
visionem opportunam, priusquam aliquid aliud agamus facere, verum si res
posceret, ut posthac cum illius maiestate conveniremus, fierent nunc prius
tractatus ac disposicio rerum omnium, que confici ac stabiliri posthac per
nostrum congressum deberent. Ne ipse congressus et inanis foret et nostram cum
apud alios tum eciam hostes nostros existimacionem elevaret.

De re Prutenica, licet arbitremur magistrum illic non affuturum ac propter
absenciam aliorum arbitrorum nichil solidi fieri posse, tamen si quid agetur,
curabit inprimis tua s(inceritas) negocium ita, ut Thorunii condictum erat,
moderatis illis quatuor articulis reducere. Quod si fieri non posset et ageretur de
induciis producendis, sic diriget rem, ut sit ablatorum utrinqueb restitucio et
starent omnia, uti ante bellum novissimum steterant, prorogatis induciis ad
quinque vel sex annos et causa iuxta capitula Thorunii confecta interim oppor-
tuno tempore diffinienda penderet.

Ceterum visendus erit nomine nostro serenissimus princeps Ferdinandus
visende ambe regine maiori — qua fieri poterit — amorisc nostri testificacione refe-
rendum desiderium nostrum — quo tenebamur — cum illis mutuo conveniendi et
quominus id prestari poterimus declarandum, missam tamen a nobis s(in-
ceritatem) tuam, que omnia loco et nomine |5 nostro in isto conventu obiret,
quecumque ad commune bonum, statum nostrum et tocius rei christiane uti-
litatem facere videbuntur, in quo se et studium suum offeret.
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Visendus eciam erit legatus appostolicus declarandum illi nobis esse gra-
tissimum eius ad regna hec adventuma, quod speremus eius consilio ac ope
summi pontificis nobis laborantibus multum commodi accessisse, declarande
cause, cur non poterimus huic conventui — uti optabamus — interesse, tamen loco
nostri tuam s(inceritatem) a nobis esse missam, que illa omnia, que opportuna
videbuntur, obiret. Cum autem nos duo cum serenissimo nepote nostro soli
tantam molem Thurcorum et Thartarorum sustineamus opusque sit iam auctis in
immensum viribus ipsorum infidelium et nobis laborantibus omnium cristia-
norum viribus ad tantum incendium extinguendum. Hortaretur ipse legatus
summum pontificem, uti christianos principes inter se dissidentes quanto cicius
uniret ac nobis opportuno subsidio adesset, alioquin brevi de re christiana actum
videbitur.

Item quia summus pontifex constituit ipsi domino legato pensionem mille
florenorum in episcopatu Plocensib, quam ad nostrum arbitrium idem dominus
legatus detulit, agendum erit cum illo, uti ipsi pensioni ad nostram postulacionem
renuncciet ac eius reservacionem Rome cassari faciat. Quandoquidem episco-
patus regni nostri satis superque hiis annatis gravati ac preterea alia onera rei
publice ferentes nequaquam subsistere possent, novis insuper pensionibus contra
iura regni nostri involuti, quod nec subditi nostri ullo modo ferre possent.

Item proceres, quibus littere fidei scripte sunt, erunt eciam visendi declaranda
cura et sollicitudo nostra de bono statu regis et regno ipsorum referendum
desiderium nostrum ad eum conventum proficiscendi et quare id prestare non
potuerimus quodquec s(inceritatem) tuam loco nostri ad |6 omnia obeunda
miserimus, licet cum incommodo nostro non vulgari, tamen ut nuncquam alias,
ubi res exigebat, defuimus et nec opere nec sumptui unquam pepercimus, ita et
nunc idd, quod tempus postulavit et raciones nostre permiserunt, nos non
gravatim fecisse facturosque nos esse et in posterum omnia libentissime.

Verum cohortandi erunt omnes, uti compositis inter se intestinis dissen-
sionibus omnia studia et curam suam ad pacandum et stabiliendum bonum
statum serenissimi regis et rei publice sue intendant neque paciantur illius
maiestatem per teneram eius etatem in discrimen cum regnis suis venire, unde
demum et vicinis omnibus et toti christianitati esset periclitandum meminisseque
velint meritorum et beneficiorum in se felicis memorie serenissimi fratris nostri
domini Wladislai regis racionem haberent et tenere etatis difficultatumque
serenissimi regis sui et communis omnium discriminis, in quo res christiana
versatur provideque omnibus viribus et studio curarent eidem serenissimo regi
suo consulere et studiis suis adesse.

Si que de communi defensione tractabuntur et quicquid aliud agetur, pre-
sertim quod ad negocia nostra pertinebit, nobis ad conventum diligenter per-
scribatur.
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Hec summarie notata tua s(inceritas) pro sua prudencia ita extendet et
moderabitur, prout res et dignitas nostra postulabit. In reliquis vero — prout illa
tempus offeret — suo consilio ac industrie insistet, cui omnia committimus.

|7 MEMORIA AD PARTEM SECRECIUSQUE AGENDORUM.

De rebus Bohemicis dicendum illos proceres exauctoratos queri actum ad-
versus se contra ordinacionem et privilegia illius regni, unde ne maiestas sua
haberet in rebus suis aliqua impedimenta ac in omnibus — quantum fieri posset —
tranquille et concordibus subditorum animis — quod maxime hoc tempus exposcit
— imperaret, rogare nos illius maiestatem, ut modis aliquibus decentibus rem
moderando omnes occasiones incendii alicuius intestini tollat.

De waywoda Moldavie dicendum, quanta cede ac immanitate suum dominium
sit auspicatus utque iam primarios viros terre sue, per quos educatus et terra ipsa
usque huc servata est et qui rerum gerendarum adversus infideles periciores
erant, pene omnes e medio sustulerit et proinde exulceratis hoc modo subditorum
animis rebusque omnibus adeo perturbatis necessarium videtur de preficiendo
illic aliquo alio cogitare, ne per hanc opportunitatem hoc communium regnorum
nostrorum non vulgare scutum Turcus interciperet, nam neque illi homines
tantam tirannidem diu sustinere poterunt neque ille cesis precipuis viris se
Thurcis deffendere valebit.

De rege Dacie, si que mencio incidet, referendum id, quod de exclusione ipsius
constat esseque inter nos et illum certa coniunctionis federa, que tamen ille inter
bellum Prutenicum modis omnibus hostes nostros iuvando infregit.

Similiter de serenissimo domino rege Gallie — si quid loquendum intervenerit
— dicendum misisse illum ad nos nuncium suum et litteras, quibus testatur suam
de regno Hungarie sollicitudinem nosque ad opitulandum et prospiciendum
serenissimo domino nepoti nostro et ipsi regno Hungarie cohortatur. Offerens se
— licet gravissimis bellis sua iniuria |8 distineatur — ad prestandum ipsi regno
Hungarie tantum suppeciarum, quantum ullus alter ex summatibus christianis
principibus prestare voluerit.

De matrimonio illustrissime filie nostre Hedvigis dicendum rem adhuc esse
integram, quod liberum sit nobis tractare et expectare quocumque modo libet,
quandoquidem nichil cuiquama condiximus et nata nostra nondum nubili exi-
stente negocium facile moram pati potest.

Item agendum erit de latrociniis, que in finibus Maioris Polonie ex Lusacia et
presertim ex territorio Swyebodzinensi committuntur, quorum receptaculum,
quia fertur esse apud nobiles Sczenyeczki, petendum, ut illi cum primum
coerceantur et provisio fiat, ne latrocinia ipsa per licenciam eiusmodi exer-
ceantur, ex quibus posset aliqua ingens perturbacio suscitari, similiter et de
iusticia Comorowskini ministranda erit agendum.
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Significabita etiam s(inceritas) tua nos ab exploratoribusb nostris, quos in Turcia
servamus, ut sciamus de statu et progressu Turci, quia videlicet imperator Turcorum cum
omnibus copiis et viribus suis anno et estate proximo vult regnum Vngariae agredi et ingredi, ut
voto suo potiri possit et ne opem ferre possemus eius maiestati et eius regnis, constituit ipse
Turcus imperatorem Tartarorum, quem gentibus, tormentis, pecuniisc sufficienter adiuvit et
stabilivit et adiuvat continuo pro anno et estate futura adiuvabit, ut invadat regnum Poloniae et
finitimum regni castrum Camyeniecz obsidat et regnum invadat, ut sic avertat nos, ne possimus
opem ferre suae maiestati et regno Vngariaeb. Aget etiam sinceritas tua de moneta
Swidnicensi, ut abrogetur nec cudatur amplius in detrimentum regni huiusa.

SOLVIT AUTEM MAGNIFICUS D(OMINUS) ORATOR EX CRACOVIA DIE
VENERIS 2 OCTOBRIS3 CELERRIMEQUE ITER CONFICIEBAT, UT NON
NEGLIGERET CONVENTUM PRINCIPUM, QUI CONVENTUS ETSI POSONII
FUIT CONSTITUTUS, SERENISSIMUS TAMEN DOMINUS FERDINANDUS
ARCHIDUX AUSTRIE EFFECIT, UT IN NOVA CIVITATE AUSTRIE AGE-
RETUR. VENERUNT IGITUR PRINCIPES IN NOVAM CIVITATEM DIE IOVIS
XV MENSIS SUPRASCRIPTI4 AD HORAM PRIMAM NOCTIS, QUO DIE
MAGNIFICUS D(OMINUS) ORATOR VIENNA EXIENS IN DRAYSKYR-
CHYEN PERNOCTAVIT. DISTAT OPIDUM HOC QUATTUOR PARVIS MI-
LIARIBUS A NOVA CIVITATE.

Postridie vero illius diei, hoc est die Veneris XVI mensis supradicti5 |9

exiverunt ex Nova Civitate Austrie consiliarii serenissimi domini archiducis
Austrie obviam spectabilis et magnifici domini oratoris r(egis) Polonie illustris-
simus princeps d(ominus) et dominus Philipus palatinus Reni ac Inferioris
et Superioris Bavarie dux etc., ***

d reverendissimus dominus Cristophorus episco-
pus Laybacensis et administrator Secoviensis ac serenissimi domini archiducis
Austrie consiliarius etc., reverendissimus d(ominus) N. episcopus Nove Civitatis
ac serenissimi d(omini) archiducis consiliarius, illustrissimus d(ominus) Ioannes
Gayman supremus magister ordinis sancti Georgii consiliarius principis, vene-
rabilis d(ominus) Ioannes Fabri doctor theologie ac etiam consiliarius etc. ***

e.
Tandem in quarta parte miliaris ex civitate eadem serenissimi principis domini

domini Ludovici Hungarie et Boemie etc. regis exiverunt in obvium nuncii videlicet
reverendissimus dominus Wladislausf episcopus Agriensis et regni Hungarie
cancellarius, magnifici domini Alexius Thurzo etc., Ambrosius Scharkan etc.,
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Franciscus Balasch etc. cum centum equitibus, qui cum debito honore susceperunt
et simul cum prefati domini archiducis Austrie oratoribus et equitibus coniuncti
dominum oratorem r(egis) Polonie prefatum ad hospicium usque reverenter
induxerunt et cum prandio dominum oratorem serenissimia principes rex Ludo-
vicus Hungarie et Ferdinandus archidux Austrie ad horam usque vesperoruma

expectaverunt, qui tamen certis legittimis racionibus excusavit se de prandio.

Eadem die6 magnificus d(ominus) orator r(egis) P(olonie) vocatus ad castrum
venit cum utriusque principis nunciis, qui ad eorum personalem |10 presenciam
veniens principibus nomine regis sui et regine liberorum suarum maiestatum
salutem et amorem fraternum abunde dixit etc. et nomine dominorum con-
siliariorum spiritualium et secularium oraciones et obsequia ac tandem dominis
principibus et consiliariis utriusque maiestatis a rege suo graciosum amorem etc.
a consiliariis regni Polonie amorem fraternum et vicinitatis coniunctionem etc.
Hiis dictis obtulit dominus orator litteras credenciales utrique principi; a quo-
libetb principe cancellarius recepit litteras creditivas.

Uterque princeps in commune suos consiliarios vocavit et paucis consultis
reverendissimus dominus episcopus Agriensis et cancellarius regni Hungarie
nomine utriusque principis egit gracias uberrimas de amorisc et salutationis
declaracione utrique serenitati, quibus fuisset gratissimus personalis adventus
serenissimi domini regis Polonie, qui — dum propter magne importancie publica
negocia non potuit venire etc. — gratissimum habent, quod tam charum et unice
fidei sibi consiliarium et magnum cancellarium suum ad hunc celeberrimum
misit conventum etc., quia vero iam presens dies defecit, dilata est audiencia
legacionis domini oratoris in diem crastinum mane.

Eadem die7 prima hora noctis magnificus dominus orator serenissimas
principes, utriusque principis charissimas coniuges nomine regis sui et regine ac
liberorum suarum maiestatum — ut supra — salutavit et amorem fraternum
declaravit, litteras creditivas utrique earum serenitati obtulit etc.

Utraqued princeps in commune vocatis dominis consiliariis et parumd con-
sultis et inter se collocutis.

Reverendissimus dominus episcopus Iauriensis nomine utriusque principis
gracias debitas et amplissimas fecit serenissimo regi et regine Polonie ac eorum
liberis etc. gaudens de eorum sanitate et prosperitate etc.

|11 Sabbato ante diem sancti Luce evangeliste proximo8 vocatus est per
consiliarios utriusque principis dominus orator ad castrum et ibidem prefati
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domini principes amotis et separatis a se omnibus suis consiliariis soli duo
remanserunt et dominum Andream de Burgis oratorem cesaree maiestatis apud
se dereliquerunt et ibidem ipse dominus orator regni Polonie dixit legacionem
pollitoa sermone Polonico, quam ipsis dominis principibus castellanus Plocensis
de mandato domini oratoris Latino sermone exponebat. Tandem exaudita lega-
cione domini principis communicatob consilio cum d(omino) Andrea de Burgis
oratore cesareo per eundem d(ominum) Andream responderunt domino oratori
r(egis) Polonie.

Domini principes abunde intellexerunt legacionem per vestram spectabilem
m(agnificenciam) prudenter dictam aguntque maiores — quas possunt — gracias
serenissimo domino regi Polonie non solum sicut fratri consanguineo et affini sed
sicut domino patri suo charissimo, quod dum venire personaliter non potuit ad
hunc conventum magnificenciam vestram magnarum rerum gerendarum pru-
dentissimam miserit, quam petunt diligenter domini principes, ut eis consulat et in
loco serenissimi domini regis Polonie patris suarum serenitatum amantissimi eas
adiuvet, ut rebus suis et imprimis regnorum et dominiorum suorum prospiciant.

Deinde dixit ipse Andreas: Descendere opus est ad specialia, ne tempus
consumatur, cum uterque princeps propter suorum dominiorum publica negocia
cogitur discedere abhinc omni mora posthabita itaque ut sciat v(estra) s(ere-
nissima) m(aiestas) melius consulere propter duo iste conventus est institutus
propter publicum et propter privatum commodum utriusque serenitatis.

Publicum est res Turcica et quia Turcarum imperator est communis hostis
utrique principi meo et serenissimo r(egi) P(olonie) domino nostro, ideo opus est,
ut communibus consiliis eciam communis fiat expedicio contra eum, de qua re
lacius v(estre) s(erenissime) m(aiestati) dicetur de mandato utriusque principis in
presencia legati sancte sedis apostolice et in presencia dominorum |12 con-
siliariorum utriusque maiestatis et dum m(aiestas) v(estra), que dicta fient,
audiverit, dicat se super hoc, si videbitur deliberaturum vel responsurum et
tandem dum vocabitur responsurum.

Privatum est m(aiestas) v(estra) s(erenissima) non ignorat res et mores
Hungaricos tanquam illa, que suo sapienti consilio sepius magno adiutorio fuit
parenti serenissimi domini regis Hungarie ipsa scit, quales sint illi homines, inter
quos nullus ordo, nulla charitas sepius contribuunt et quod multi dant, hoc pauci
inter se dividunt et rex pro suo statu et defensione finium regni nichil habet, rex
in suos consiliarios culpam horum reicit plebs cum consiliariis omnem culpam in
regem reiciunt, nemo est, qui consulat unus alium respicit et nemo aliquid agit
iamque ad hoc ventum est, quod ipsi domini Hungari optant unam dietam
celerius celebrandam, ut in illa tumultuarie omnia tollant de manibus regis, per
quos omnis auctoritas regia diminuetur, ymo constituent auctoritatem tocius
regni aput talem, qui nichil curabit serenissimum principem meum et sere-
nissimum d(ominum) regem Polonie.

Atque ideo licet propter res Turcicas imprimis et manifeste fuit et est iste
celeberrimus conventus institutus, tamen non minus, imo maxime propter hoc
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privatum negocium, ad quod summe fuit necessaria presencia serenissimi domini
regis Polonie domini vestri, imo et meia, quia ego de mandato speciali sacre
maiestatis et ex meo magno desiderio studui diligentissime et sincerissime
servire sacre maiestati domini regis Polonie, quem tam cesar dominus meus
quam isti domini duo principes habent et semper habere volunt pro suo fratre
consanguineo, ymo patre suo charissimo et serenissimus d(ominus) princeps
archidux Austrie confederaciones antiquas vellet cum sua maiestate innovare,
que erant facte cum cesare Maximiliano avo sue serenitatis et — ubi opus esset —
augere, si habet ad hoc v(estra) m(agnificencia) mandatum. Ideo domini principes
mei deputaverunt me ac dominos Salamancam et imprimis reverendissimum
dominum episcopum Agriensem regni Hungarie cancellarium, |13 ut veniamus
ad domum vestre m(agnificencie) et illic de statu serenissimi domini regis
Hungarie consulamus, quem serenissimus d(ominus) princeps Ferdinandus do-
minus meus, ut suum proprium reputat.

S(pectabilis)b v(estra) m(agnificencia)b multum utiliter olim earum maie-
statum predecessoribus tam cesari Maximiliano quam Wladislao regi semper
scivit servire et res eorum curare, ita domini principes petunt, quod v(estra)
m(agnificencia) in tantis necessitatibus earum serenitatibus serviat etc. quam
expectantes principes nichil penitus fecerunt.

Hoc eciam opus est prescire v(estram) s(pectabilem) m(agnificenciam), quia
dominus legatus apostolicus, licet habeat pecuniam secum pro ferrendo subsidio
serenissimo domino regi Hungarie, tamen illam non vult dare, nisi prius
colligatur iustus exercitus contra Turcum etc.

Respondit magnificus dominus orator, quod sacra maiestas serenissimi do-
mini regis Polonie illius est animi, quod serenitatibus vestris in omnibus
gratificare semper vellet meque misit, ut vestris serenitatibus illorumque regnis,
dominiis et omnibus necessitatibus publicis et privatis servirem, ad quod me
offerro paratissimum ita, quod earum serenitatibus non minori cura, studio et
fidei sinceritate serviam, sicut in rebus similibus earum maiestatibus de mandato
serenissimi domini regis mei olim cesaree maiestati et serenissimo olim domino
regi Hungarie dominis meis graciosissimis servivi etc.

Atque ita, domine orator cesaree maiestatis, veniam ego ad domum v(estre)
m(agnificencie) sicut oratoris cesaris, ut ibi cum aliis dominis tractemus.

Burgo respondit: Ego hic sum communis servitor et consiliarius horum
principum, ideo aliter non faciemus, sed veniam cum ipsis dominis ad domum et
hospicium v(estre) m(agnificencie) insignis tanquam gratissimi oratoris.

Verum quidem est, prout vestra s(pectabilis) m(agnificencia) in sua legacione
dixit, quod iste serenitates consenserant, ut is conventus trinitatis in longius
tempus translatus fuisset, quod serenissimus dominus |14 rex Polonie tanquam
istarum serenitatum pater charissimus potuisset interesse et preesse huic con-
ventui, sed due cause et ipse magne fuere, propter quas non potuit iste conventus
trinitatis differri: Una quod serenissimus princeps dominus Ferdinandus do-
minus meus ex longinquis partibus Germanie venit ob eum maxime conventum
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trinitatis, quem valde urgebat serenissima regina, ut videret suum fratrem
charissimum dominum principem Ferdinandum nec minus urgebat illustrissima
princeps domina archidux Austrie, que magno desiderio cupivit invisere suum
amantissimum et unicum fratrem serenissimum dominum regem Hungarie etc.
Altera causa quod quidam domini Hungari accelerant cum hoc conventu sive
dieta Hungarica, in qua penitus exauctorisare et nichil facere volunt sere-
nissimum d(ominum) regem Hungarie et ob id maxime fuit necessarius iste
conventus non differendus.

Hec eciam non minor fuit causa non differendi istum conventum trinitatis,
quia serenissimus dominus archidux Austrie dominus meus frustra subivisset
tam longum iter veniendo ex Germania, ubi multa negocia publica obmisit, solum
quod interfuisset huic conventui trinitatis et nunc iterum cogitur redire et
celerius exire ad dietam Nurembergensem ad negocia Italica et alia plurima, que
possunt fortassis longo tempore detinere, ob hanc obstinacionem regis Gallie, qui
non cessabit a bello, nisi cogatur, cuius regnum et exercitus cesaris ex una parte
et rex Anglie ex alia parte invaserunt etc.

Iamque, magnifice domine orator, communibus consiliis prospiciamus de
reformacione status serenissimi domini regis Hungarie, de quo reformando
preparanda est via, ut hiis dispositis serenissimus rex Hungarie veniat, quanto
celerius ad serenissimum d(ominum) regem Polonie, ubi et quandoa voluerit, ubi
eciam et illustrissimus d(ominus) magister Prussie veniet et faciet omnia,
quecunque placebunt serenissimo domino regi |15 Polonieb et earum sereni-
tatibus, qui et aliquociens significavit regie maiestati, quod iam habet honestas et
laudabiles condiciones pro conficienda pace perpetua cum serenissimo domino
rege Polonie etc. Et quia serenissimus dominus princeps archidux Austrie
dominus meus magno desiderio tenetur invisendi serenissimum d(ominum)
regem Polonie, opus <est>, ut serenissimus dominus rex Polonie tempestive
aviset serenissimos dominos principes de loco et die conventus desideratissimi,
in quo uterque princeps summa cupiditate tenetur, ut illam maiestatem tanquam
patrem suum videantc. Nam dominus archidux in hac dieta Nurembergensi, que
fiet pro festo sancti Martini proximo9, predispositis aliquibus rebus studebit se
exonerare a reliquiis eius ac tandem velocius advenire ad ipsum conventum
trinitatis, ubi autem sua serenitas non posset personaliter interesse, mittet
graves et insignes oratores suos ad ipsumb conventum, ut res omnes possent
commode tractari, componi et concludi.

Eadem die10 exiverunt domini principes cum domino oratore r(egis) P(olonie)
ad palacium pro tractatibus et ibidem venit legatus apostolicus, ubi dum utrius-
que principis omnes consiliarii consedissent ad manum dextram consiliarii
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Hungarie et Boemie regnorum, ad sinistram consiliarii dominorum archiducum
Austrie.

Reverendissimusa dominus prefatus episcopus Agriensis etc. nomine utrius-
que maiestatis principum fecit ad hunc effectum sermonem: Reverendissime
domine legate ac spectabilis et magnifice domine orator! Nolunt serenissimi
domini principes domini mei defatigare se et vestras d(ominaciones) verbis
inanibus, presertim quia vestre d(ominaciones) sciunt magnitudinem et po-
tenciam hostis communis imperatoris Turcarum, qui ubi in dies auget dominia et
potenciam suam, principes vero nostri deficiunt, nam eorum dominia et pro-
vincias in finibus hostis sepius invadit, sepius spoliat, principes autem nostri
servantes contra eum quantulascunque gentes ad defendendum iam incipiunta|16

deficere, immo penitus deficerent, si deberent continue servare gentes ad
defendendos fines regnorum suorum eciam quamdiu est Berlgradum in manibus
Turci, tamdiu regna et dominia principum nostrorum non erunt tuta, immo
semper infestabuntur. Ideo sue serenitates, quibus omnia sunt communia plus in
domino Deo quam in viribus confidentes diligenter et sepius cum suis consiliariis
consultantes de statu regnorum suorum nichil salubrius nichilque utilius putant
quam quod Turco inferatur bellum offensivum. Nam ubi ei bellum illatum fiet,
tunc erunt ab eo tuti principes nostri, qui in domino Deo volunt tentare fortunam
suam et pocius pugnandum <est> cum hoste quam quod paulatim et valde cito
consumerentur per hostem tam potentem et tam continue infestantem et inva-
dentem dominia et regna suarum serenitatum etc.

Accedit ad hoc, quod serenissimus dominus rex Polonie, qui serenitates
vestras ut suos charissimos consanguineos et velut filios observat et qui sicut
nunquam deerat rebus serenissimi domini meib regis ita nunc quoque nolens
deesse rebus publicis et privatis vestrarum serenitatum, misit tamc insignem et
prudentem oratorem magnum suum cancellarium, qui etiam in moderna dieta
Pyotrcoviensi, quam ad presens illa maiestas serenissimi domini mei regis
Polonie cum suis consiliariis pro bono publico celebrat, potuit illi maiestati et eius
regnis digne inservire, tamen et propriis obmissis — ut dixi — misit eum, quod una
cum serenitatibus vestris de communi hoste tam potente tam magno consulat.

Petunt itaque domini principes mei vestram m(agnificenciam), domine specta-
bilis et magnifice orator, ut in loco et nomine principis sui cum suis serenitatibus
de hiis consulat et dicat, quid eciam possit facere serenissimus dominus rex
Polonie ad hanc communem defensionem contra communem hostem.

Deinde hoc eciam necessario est dicendum d(ominacionibus) vestris in com-
muned avisamentum, |17 quod serenissimus dominus rex Polonie tam per litteras
suas quam per hunc suum dignissimum oratorem significavite principibus nostris
tanquam is, qui non cessat magnam et studiosam curam habere de serenitatibus
vestris et eorum dominiis sicut de suis propriis habet autem per suos exploratorese
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explicatam, quosa in Turcia non mediocribus impensis servat, ut sciat de statu et
progressu Turci, quia videlicet imperator Turcorum cum omnibus copiis et viribus suis anno et
estate proxima vult regnum Hungarie aggredi et ingredi, ut voto suo potiri possit et ne sere-
nissimus rex Polonie posset tunc opem ferre serenissimo nepoti et tanquam filio suo
charissimo et eius regnis, constituit ipse Turcus imperatorem Tartarorum, quem gentibus,
tormentisa et pecuniis sufficientibus adiuvit et stabilivit et continue adiuvat et forcius pro
anno et estate futura adiuvabit, ut invadat regnum Polonie et finitimum regni Polonie castrum
Camyenyecz obsidat et omnibus modis regnum Polonie infestet et invadat, ut sic avertat
serenissimum regem Polonie, ne posset opem ferre nepoti suo et regno Hungariea, hoc
etiam vestra m(agnificencia) sciat, magnifice domine orator, quia serenissimus
dominus princeps dominus archidux Austrie cupit ab istis generalibus descen-
dere ad specialia, hoc est, ut sciat ex serenissimo domino rege Hungarie,
quantum in numero gencium et tormentorum possit sua maiestas ex regnis et
dominiis ac provinciis suis expedire contra hunc communem hostem Turcorum
imperatorem, quo intellecto sua serenitas eciam specificabit numerum gencium
et tormentorum, quem possitc dare in subsidium serenissimo regi Hungarie.
Ideo, magnifice domine orator, sacra maiestas serenissimi domini regis Hungarie
desuper consilium habebit et vestram magnificenciam ad suum consilium vo-
cabit, ut tandem |18 serenissimo domino archiduci responsum dari possit, ut
eciam serenitas sua nobis debito respondeat modo, quo possit adiuvare sere-
nissimum dominum regem nostrum et regna eius etc.

Magnificus dominus orator r(egis) P(olonie) respondit: Serenissimi domini
principes! Hec que sunt nomine serenitatum vestrarum prudenter proposita et
late declarata, magnam molem rei christiane et rei bellice in se continent, super
que opus est matura deliberacione, qua prehabita ad ea omnia nomine se-
renissimi domini regis meid respondebo et dum vocatus fuero ad maiestatem
vestram, serenissime domine rex, veniam et dee communi hoste in mutuum cum
maiestatis vestre dominis consiliariis iuxta mandata serenissimi domini regis mei
pertractabo.

Dominicof die in festo11 sancti Luce evangeliste mane ad hospicium domini
oratoris r(egis) P(olonie) venerunt domini reverendissimus dominus episcopus
Agriensis et cancellarius regni Hungarie, magnifici domini Andreas de Burgo
orator cesaris etc., Salamanca cancellarius et thezaurarius domini archiducis
Austrie, qui hec sub data mutua fide secrete tractaverunt, quomodo videlicet
serenissimus rex Hungarie etate crescit, ingenio et ordine decrescit, quig depra-
vatus est in moribus per hos, qui sunt cum eo in camera, in nulla reverencia
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habetur, nullus eum timet, in cameram omnes intrant, qui volunt et quandoa

volunt, corpus suum nudum omnibus et ipsis multis intrantibus ostendit, in
mensa nullus ordo, omnes passim venientes ad eius mensam comedunt, iocantur
et ipsum solum publice derident et quid ultra nichil scit conservare, antequam ad
eius manus aliquid venit, omnia donat et hoc — quod peius est — sub suo sigillo
anullari dat multa milia eciam et castra et quibus dat milia florenorum, non sunt
digni, ut eis dentur centum denarii, hiis autem qui sunt digni et utiles servitores
|19 et officiales et confinium defensores, non habet, quid det, non est liberalis, sed
valde prodigus sine racione, quicunque volunt, scribunt litteras, quas ipse
subscribit et anullari sigillo sigillat, omnia perverso ordine vadunt. Contri-
buciones publice male exiguntur, ymo parve ad regiam cameram veniunt, quod
plebs optime cernit et nullam deinceps dabit contribucionem et bene faciet, quasi
eorum sudores et sanguis canibus proicitur. Eciam ipse nichil curat scire,
quantum habetb de redditibus et quantum opus habetc exponere ad defensionem
finium regni et conservacionem finitimorum castrorum.

Ibidem ostenderunt multas regias litteras sub sigillo parvo anullari regia
manu subscriptas, quibus donavit vilibus personis magnas summas et multas res
sericeas.

Ostenderunt et alias litteras, quas scripsit et subscripsit ad thezaurarium, ut
sibi mitteret res sericeas vel pecunias, quas res vel pecunias, dum officiales
mittunt, neque eas rex vidit, sed portitores litterarum res vel pecunias huiusmodi
pro se usurpant.

Dixit Burgo: Iam ego per me secrecius ipsum pecii et genibus flexis oravi, quod
a talibus cessaret et sit rex et non derisio hominum. Addidi minas, quod si ab hiis
non cessabit, contempnent eum subditi vel omnia ei ex manibus accipient et
pascent eum sicut porcum vel eum ex regno eicient nec eum poterint ab hiis malis
liberare serenissimus d(ominus) rex Polonie et archidux Austrie etc.

Dixit Burgo: Fecit hoc sepius et reverendissimus dominus episcopus Agriensis
tanquam bonus servitor, qui et in privato et in publico ei persuasit, immo
comminatus est.

Diximus et coniunctim et separatim serenissime domine regine, ut eum a
tantis malis et tam indebitis deordinacionibus averteret, sed ubi speravimus,
quod debuit sequi ingenium, iam eciam est depravata per istos, qui sunt in
camera regis et eius, prius comedunt quam missam |20audiunt. Rex in consilio
sedens nichil atendit, nichil dicit, nichil vult intelligere, in ecclesia non orat,
multociens per diem comedit, reid publice negocia nichil penitus atendit, vadit ad
venaciones, ad solacia etc. Totus est inter mulieres continuus etc., aput reginam
totum manet, non ut eam tantum amet, sed ut ibi intendat iocalibus, ubi omnia
sunt sine ordine, sine dignitate etc.
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Hec dum tractarentur, vocatus est dominus orator serenissimi domini regis
P(olonie) per consiliarios utriusque principis ad solennia et cerimonias missa-
rum, quibus peractis ibidem d(ominus) orator comedit.

Eadem die12 mox peracto prandio serenissimus dominus princeps Ferdi-
nandus accepit secum d(ominum) oratorem, ubi nemo fuit, nisi dominus de
Burgo et ibi tractatum est de moribus et statu reformandi serenissimi domini
regis Hungarie etc. Ibique dominus dux habundo sermone declarabat cupiditatem
amoris, coniunctionis et augende confederacionis perpetue cum serenissimo
domino rege Polonie.

Eadem die13 vespere vocatus est dominus orator ad serenissimum dominum
regem Hungarie, ubi aderant omnes consiliarii presentes serenissimi domini
regis Hungarie. Ubi tractatum est, quod omnino Turcorum imperatori infe-
rendum est bellum offensivum ex causis deductis et aliis multis racionibus.
Tractatum est eciam quod attinet numerum gencium armigerorum et tor-
mentorum per serenissimum d(ominum) regem Hungarie contra Turcum expe-
diendorum. Ubi eciam reduxerunt, quod anno preterito in tractatu Viennensi,
dum tractatum fuit per hos duos principes, quem videlicet numerum habere
possent contra Turcum et significatum fuit principibus Germanie, quia centum
milia gencium amigerorum. Et ideo domini Hungarie cum rege suo concluserunt,
quod nominarent ex omnibus regnis et provinciis suis sexaginta milia gencium et
centum |21 tormenta cum universo apparatu.

Et dominus orator r(egis) P(olonie) quo ad regem suum dixit: Quemadmodum
dixi in legacione mea, quod mox post mortem serenissimi olim domini Wladislai
serenissimus d(ominus) rex meus nunquam defuit maiestati nepotis sui, immo
filii charissimi, qui et tot bellis implicitus miserat e vestigio non contempnendum
exercitum in subsidium regno sue maiestatis et ad presens sua maiestas tenet
generalem conventum regni sui non minus pro suo quam sue maiestatis regno-
rum commodo, sed quia scit iam maiestas vestra, quod imperatorem Tartarorum
ad hoc cesar Turcarum instituit et adiuvat gentibus et pecuniis, ut serenissimum
regem dominum meum et regna eius invadat, immo et castrum Camyenyecz
obsident, ut sic impediret suam maiestatem, ne maiestati vestre opem ferre
possit. Nichilominus serenissimus rex d(ominus) meus, ut tempestive huiusmodi
periculis prospiciat, ad presens celebrat generalem sui regni conventum, unde
constituet vel quod sua maiestas personaliter cum suis potenciis ponet se in terris
Podolie, si senserit magnam vim hostium regna sua invadere velle, quod si minor
vis regna invadere debeta, utique sua maiestas cogetur non exiguos exercitus
locare, ut possint fines regni sub defensione tute pemanere.
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Et hiis de causis sua maiestas non potest specifice nominare certum numerum
gencium, quibus posset maiestatem vestram relevare et contra communem
hostem adiuvare.

Nichilominus sua maiestas, que — ut dixi — maiestati vestre non solum ut
nepoti, verum ut filio charissimo nunquam consuevit deesse, provisis regnis suis
— quantumcunque poterit — adiumento erit maiestati vestre et inclito regno
Hungarie, si modo id licite facere poterit. Nam et hii exercitus, quos sua maiestas
colliget eta in terris Podolie locabit vel sola personaliter cum eis aderit, magno
adiumento erunt ad res maiestatis vestre et regnorum eius. Tum quia si
Thartarus invadere vellet regna sue maiestatis, non poterit invadere, nisi eum
Turcorum imperator |22 magnis exercitibus adiuvaret, quo facto Turcus suos
exercitus diminuere et dividere cogeretur et ne eciam Turcus cum Tartaro vires
suas coniungat, maiestas sua defendet tum eciam quod maiestas regia terram
palatini Moldavie contra invasiones Turcorum et Tartarorum semper adiuvat,
dum opportunum ita fieri putat eo, quod illa terra Moldavie est quasi antemurale
Hungarie et Polonie regnorum et futuro anno eam adiuvabit, licet ipse palatinus
Moldavie adolescencie impetu ductus aliter se contra maiestatem suam gessit
quam gerere debuit et tandem penituit eum facti ita, quod cum magna reverencia
et honore tractavit oratorem serenissimi domini regis domini nostri etc. quib***

c

et publice confessus est, si processisset et se gessisset secundum consilia
serenissimi domini regis domini mei non venisset ad tantam turbacionem et
insecuritatem domesticam intestinam etc.

Addidit eciam d(ominus) orator: Licet sacra maiestas vestra cum suis pru-
dentibus dominis consiliariis antequam aliquid incipiat, preconcepit principium,
medium et finem ac exitum rerum, quamvis autem habeam spem in domino Deo,
cuius res agitur, quod si veniet ad pugnam cum hoste, maiestas vestra regia
victrix evadet. Tamen in avisamentum hoc adicere volui, ut maiestas vestra
preconcipiat bene cum suis consiliariis, quomodo fidem debetd subsidiis aliorum
principum et externis presidiis et accipiat in exemplum olim serenissimum
Wladislaum Hungarie et Polonie regem etc. avum suum charissimum et patrem
serenissimi domini regis mei, cui et sedes apostolica et multi principes ingencia
promiserante subsidia, atf ubi ventum est ad rem ipsam cum solis Hungaris et
Polonis ac paucis Boemis pugnant contra Turcum, in quo prelio tamquam impar
viribus occubuit cum multis regnorum suorum prelatis, baronibus, proceribus et
subditis suis.

|23 Atque ideo dum serenitas vestra cum suorum regnorum consiliariis
instituit bellum offensivum contra Turcum, dominus Deus prosperet eius prin-
cipia bona et meliorem exitum iamque ita — prout visum est maiestati vestre et
eius dominis consiliariis — dicatur serenissimo domino archiduci Austrie iste nu-
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merus gencium et tormentorum, quem maiestas vestra offert ex regnis et
provinciis suis adversus hostem communem imperatorem Turcorum etc.

Et quia vix secunda hora noctis iste tractatus est finitus, in crastinum
reiecerunt dandum responsum serenissimo principi domino archiduci Austrie
etc.

Feria secunda14 in crastino sancti Luce evangeliste vocatus est dominus
orator r(egis) P(olonie) ad castrum, ubi dum fuit in consilio cum serenissimo
domino rege et consiliariis regni Hungarie advocatus est serenissimus princeps
dominus Ferdinandus, qui cum suis consiliariis advenit et ille reverendissimus
dominus episcopus Agriensis dedit — ut supra tactum est — responsum iuxta
causas preallegatas, quod serenissimus d(ominus) rex Hungarie et dominiis seu
provinciis suis daturus est sexaginta milia gencium et centum tormenta cum
omnibus necessariis adversus Turcum etc. Et quamvis serenissimus rex Hungarie
multo maiorem copiam sperat se habiturum gencium suarum contra ipsum
hostem communem, nichilominus ideo nominavita specifice numerum, ut non fiat
minus, licet sua maiestas optime sperat, quod plures gentes habebit et quanto
plures habere poterit, tanto magis conducibile erit rei christiane.

Ideo iam, serenissime domine archidux Austrie, dum serenitas vestra expres-
se intellexerit, quantum numerum gencium et tormentorum serenissimus d(omi-
nus) rex expediet eciam cogitet et dicat eciam specifice numerum gencium et
tormentorum, que expediet contra hunc comunem hostem. Dixit eciam ipse
dominus episcopus ea omnia habunde, |24 que dicta sunt per dominum oratorem
r(egis) P(olonie), propter quid non potest specificare numerum gencium, si quas
serenissimus rex Polonie poterit expedire propter causas per d(ominum) ora-
torem dictas et per ipsum dominum cancellarium r(egis)b Hungarie repetitas
coram domino archiduce et in commune coram consiliariis Hungarie et Austrie.

Hec dum dicta sunt, prefatus d(ominus) archidux cum suis consiliariis ad
partem paululum secessit et postea rediens coram serenissimo domino rege
Hungarie legato apostolico et domino oratore r(egis) P(olonie) ac consiliariis
regni Hungarie, Moravie et Boemie: Serenissime domine rex! Illustrissimus et
serenissimus d(ominus) archidux Austrie d(ominus) meus graciosus habunde
intellexit cum suis consiliariis rem propositam, que cum sit ardua et in negocio
difficilimo, quia de bello offensivo inferendo Turcorum imperatori, cuius magni-
tudo et potencia tam serenissime maiestati vestre quam serenissimo principic

meo est bene nota, ideo hoc negocium exposcit bonam et maturam delibe-
racionem, ad cuius tractatum, licet exposceretur longius tempus non dierum sed
mensium, tamen serenissimus princeps meus cras mane convocabit consiliarios
suos et cum illis pertractabit magnitudinem et necessitatem negocii propositi et
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— quanto celerius poterit — se absolvet et maiestati vestre eciam cras dabit
responsum etc.

Eadem die15 reverendissimus dominus episcopus Agriensis et r(egis)a Hun-
garie cancellarius, dominus Andreas de Burg(is)b, Salamanca thezaurarius do-
mini archiducis Austrie ad hospicium d(omini) oratoris r(egis) P(olonie) adve-
nerunt et iterum cum summa diligencia tractaverunt de improbis moribus et
malo statu serenissimi domini regis Hungarie.

|25 Ibidemc ostenderunt domino oratori dominid episcopus et orator cesaris
prefati, quomodo dederant in scriptis articulatim consilia serenissimo domino
regi Hungarie de reformando statu et moribus suis.

Ostenderunt eciam quomodo eis in scriptis respondit ad singulos articulos.
Retulerunt eciam ipsi domini episcopus et orator cesaris, quod sepius eorum

instantes preces et publice et privatim factas pollicebatur serenissimus rex
Hungarie reformacionem morum, que nunquam durant plus sex vel octo horas et
statim mutacio facta et peior error priore.

Dixerunt eciam ipsi domini episcopus et orator cesaris, quod longis verbis
dixerunt cum ipso serenissimo domino rege Hungarie, quod hoc responsum, quod
dedit eis in scriptis, non est ex capite regis, sed ex capite horum, qui sunt in
camera eius et qui eum ad omnia mala seducunt et regine mores depravaverunt,
que eciam non avertat hec mala, sed auget ita, quod si haberent similia tria regna
eciam nichil exponentese ad defensionem, non sufficerent eis ad vanitates et
ludibria, quia ipsi nichil curant, sed neque cogitant de publicis.

Ibidem ipsi domini obtulerunt domino oratori articulos scriptos, quomodo se
quilibet princeps et rex catholicus gerit videlicet cesar, rex Polonie, archidux
Austrie, rex Francie etc. et alii principes et dixerunt, licet ipse rex audiat consilia,
que ei dicimus, tamen quia iam est barbatus et uxoratus, opportet cum eo
procedere modeste et debite, ne quid dicamus contra eius dignitatem in specie,
quia ipse aliquando fit terribilis, durus et obstinatus, immo opportet cum eo
saltem per exempla aliorum regum procedere. Nam si eum non mutabimus, dumc

|26 agit XVII<I>f annum16, nichil eig faciemus in vigesimo anno, si ad hoc tempus
pacietur regnare propter suos malos mores, non dico propter malam vitam, quia
ipse non adulteratur, non currit per domos, non est tirannus, est omnino
naturaliter bonus rex, sed habet pessimos mores, ad quos est seductus per illos,
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qui secum sunt in camera et — quamdiu erunt — nullo modo habebit neque
mutabit mores.***

a

Itaque domine orator serenissimi domini regis P(olonie) vos, qui estis in loco
patris eius cum serenissimo domino archiduce Austrie ista agite, consulite,
reformate, quia si postea eum vultis conservare in regem, non erit hocb ullo pacto
sine magna effusione sanguinis etc.

Dixit Salamanca: Magnifice et spectabilis domine orator! Serenissimus prin-
ceps meus omnia faciet cum vestra m(agnificencia), que pertinent ad bonum
statum serenissimi domini regis Hungarie, qui profecto indiget celeri refor-
macione in moribus et statu suo, alias timendum est periculum etc.

Articuli prefati lecti sunt correcti et in mundum scripti per secretum notarium
domini oratoris r(egis) P(olonie):

|27 Habeatc unum magistrum camere vel duos viros graves et probos, quorum hoc erit
offitium:

Precipiant omnibus, qui in camera serviunt. Isti habeant onus et advertenciam persone
serenissimi domini principis et eius camere et custodiant omnes gemmas et pannos
aureos et alia, que deferuntur ad cameram.

Isti notent, quid de hiis rebus et aliis quibusvis veniet ad cameram et quomodo vel quibus
distribuetur et de hiis omnibus teneant computum et isti iidem debent habere advertenciam, ut
vita principis secura a rebus noxiis esse possit.

Eligantur ultra hos magistros camere aliquot camerarii quattuor vel sex aut octo homines
fideles, prudentes et graves, qui alternatis vicibus serviant principi.

Ceteri camerarii tunc intrare debent cameram, quando vocabuntur.
Item ad hanc cameram principis nemo debet etiam ex aliis intrare nisi vocatus.
Item rex habeat paucos fidos et secretos consiliarios, quibus statum rerum suarum confidat,

ut est dominus marchio, reverendissimus dominus Strigoniensis, dominus vay-
woda et officiales primarii, qui semper assistant et alii pauci fideles, quorum consiliis
princeps in omnibus uti velit.

Istorum erit offitium curare, ut cum auctoritate et voluntate principis omnia bono modo
ordinentur et omnes proventus recte administrentur et cum debita mensura exponantur ita, ut
ad maiores necessitates plus et ad minores minus exponatur.

|28 Item ut sciatur, quantum ad coquinam principis et quantum pro vestitura necessaria et
honesta ac ad alias expensas necessarias moderate exponi debeat propter hoc, ut confinia non
negligantur.

Item ut sciatur, quantum sufficiat per annum pro curia et pro confinibus, curia tamen debet
esse rectificata ita, quod sit tantus solum numerus, quantus servari ex proventibus poterit ad
decorem curie regie maiestatis. Melius est habere paucos cum bono ordine et bona provisione,
qui semper sint parati, quam unam magnam turbam cum confusione.

Et super provisione coquine et curie designentur certi proventus, ut princeps in hiis non
defitiat.

Et sicut necesse est scire, quantum exponitur, ita necesse est intelligere, quid ex omnibus
locis percipi potest et officiales curare debent, ut proventus amplientur. Ad hec illud quoquec
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requiritur, ut computus exigatur ab omnibus officialibus, per quorum manus
proventus principis et regni erogantur et percipiuntur et que percepta sunt.

Scitaa autem quantitate proventuum ante omnia videatur, quanta summa est necessaria ad
confines tuendos, illa summa deputetur ex locis et proventibus certioribus et solidioribus id,
quod erit ultra, secundum quodb sunt maiores et minores necessitates exponantur, ita
tamen provideatur, ut coquina regie² maiestatis et necessaria persone² sue² — prout
supra scriptum est — non defitiat adhibita semper bona moderatione, ne quid
dissipetur vel superflue exponatur.

Cancellarius semper moneat regem de rebus agendis, ut |29 possit esse paratus et non
contingat tunc ire ad solatia, quando negotia sunt agenda. Negocia autem que in absencia
principis per consiliarios expediri poterunt, expediantur, ut hoc pacto princeps a labore non
necessario sit liber.

Cancellarius videat, ne littere dentur, que damnum inferant principi, dividat negotia inter
secretarios, dividat provincias et districtus sic, ut littere contrarie vel contra iuris formam
nemini dentur.

Thesaurarius curet utilitatem principis ex proventibus et stringat sibi manus, ne quid
exponatur superflue nec nisi ad legittimam regis et regni necessitatem et a suis minoribus
officialibus accipiat computum, sicut etiam ipse postea dare debet.

Magistri curie vel domus curent exercere offitium suum pro decore et honestate principis et
curie in his omnibus, que ad eorum iure pertinent officia.

Nichil autem magis est necessarium quam ut bonis consiliis princeps innitaturc et quicquid
cum illisd concluserit, manuteneantur per suam maiestatem, sed non est animus
principis etiam continuis curis affligendus, oportet quandoque vacare solatiis et vena-
tionibus, ut animus sic recreatus ad maiora negotia alacrior et vegetior prompciorque esse
possit.

Verum hoc quoque solatium et venationes suo tempore et non semper fieri debent
ita, ut negotia, per que principes dominari solent, non negligantur.

|30 Curandum est etiam principi, ut res secreciores coram multitudine non tractentur.
Adiuvet consiliarios et officiales suos, quibus se committet et defendat eos, ut quietius

servire possint et non paciatur eos opprimi per insolencias invidorum, nam tanto maior erit
auctoritas principis, quanto magis consiliarii et officiales boni sunt securi sub manu et potestate
principis.

Si quos autem ex consiliariis et officialibus cognoverit non recte procedere cum consilio
aliorum consiliariorum, removeat illos et ita erga omnes se gerat, ut boni ament eum et mali
timeant. Alias nec erit obedencia nec timor, sed discordia et divisio ac seditiones orientur, per
que semper regna et imperia amplissima precipitata fuere.

Poterunt eciam multa alia excogitari, que faciunt ad bonum statum principis et incre-
mentum regnorum et ad principis dignitatem ampificandam, que princeps probus cum
solertibus et bonis consiliariis facile disquirent et invenient industria, cura et labore
adhibitisa.
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|31 Feria tercia post festum17 sancti Luce evangeliste vocatus est magnificus
d(ominus) orator r(egis) P(olonie) per utriusque principis nuncios et consiliarios
ad castrum.

Et ibidem in presencia utriusque principis coram dominis legato apostolico,
oratore r(egis) P(olonie) ac dominis consiliariis utriusque principis, dominus
episcopus Trigestinensis nomine serenissimi domini principis Ferdinandi in hec
verba dixit: Serenissime d(omine) rex! Negocium Turcicum, quod nomine
maiestatis vestre serenissimo domino principi meo per reverendissimum
d(ominum) episcopum Agriensem abunde et sapienter pridie est declaratum,
serenissimus princeps dominus meus cum illustrissimis, reverendissimis et
magnificis dominis consiliariis suis, quos ad presens secum habere potuit, rem
ipsam Turcicam et omnes circumstancias, difficultates et necessitates
consideravit, tractavit, videt magnitudinem rei, videt potenciam hostis esse
auctam, videt principes christianos inter se dissidentes. Nichilominus ne sua
serenitas dominiis suis et rebus maiestatis vestre velut communibus videatur
deesse contra hunc communem hostem sua serenitas cum consiliariis suis in
scriptis annotare et maiestati vestre legere commisit, quid possit facere et
quomodo res contra Turcum institui et procedere debeat.

Cuius responsi tenor sequitur et est talis: Licet sua serenitas sit novusa hospes
in provinciis suis et nedum res suas familiares bene composuerit et invenerit
omnes provincias suas ere alieno oppignoratas et postquam acceperit ipsas
provincias, passa et onerata sit multis et quam plurimis impensis tam in
itineribus et profectionibus ad cesarem et catholicam maiestatem et dietas
imperiales quam pro expedicionibus lige Suevie comitis palatini et quondam
Francisci de Sikingenn et una cum sua serenitate omnes eius provincie et
regiones fuerint multa dampna et incommoda passe, que in confinibus Croacie et
expedicioneb in Hungaria iam per biennium intertenuerunt exercitum equitum et
peditum ac tormentorum |32 bellicorum contra Turcas ad evitandas et pro-
pulsandas eorum quottidianas incursiones, ut de eis sua maiestas et eius
consilium admoniti et cerciorati sunt. Et sua serenitas eciam in rebus illis
imperialibus maximis cogatur uti impensis et non minus detenta et occupata
fuerit et ad presens est in intertenendis aliquibus militibus in confinibus suis
versus Elvecios et decem militibus peditibus in Burgundiam et ducem Wir-
tennburgensem ob discordiam et dissensionem cesaree et catholice maiestatis et
regis Francie ac Elveciorum, ex quibus nullam securitatem adhuc habet ad
conservandum et defendendum precipue ducatum Witennburgensem et alia sua
dominia et evitanda dampna et ruinas, que a prefatis Elveciis et ducatu Witenn-
burgensi possent coniungere et multa quoque alia sint, quibus serenitas sua est
aggravata et oppressa, que brevitatis causa recensenda non duxit. Et cum cause
ipse supramemorate adeo urgeant suam serenitatem, quod ea auxilia, que
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libenter exhibere vellet, pretextua illaruma prestare non potuerit. Tamen attento
fraterno amore et benivolencia, qua prosequitur suam maiestatem sua serenitas
ultra eius vires contentatur ob supra assignatas causas, quibus opprimitur, dare in
subsidium sue maiestatis in expedicione contra Turcas decem millia bellatorum
etc., octo milliab pedites et mille equites gravis armature et totidem levis armature
et triginta frustra seu pecias tormentorum campestrium ad exercitum
attinen(tium)c cum omnibus suis municionibus et necessitatibus et hoc ad tempus
et spacium quatuor mensium vel — si necessitas urgebit — adhuc ad duos menses ita
tamen ut serenissimus rex Hungarie quoque ad simile tempus suos stipendiarios
solvat et interteneat et hiis aliis modis et condicionibus, que subsequentur:

Primo quidem de isto exercitu imponantur tot gentes in confi|33nibus Croa-
cie, ut ille partes tutatec et defense sint, ne inde alique incursiones et incommoda
provinciis serenissimi principis contingat et eveniant.

Secundo quod ad tempus, quod inter ambos principes constituetur, sere-
nissimus rex Hungarie agat, ut illa sexaginta milia stipendiariorum invicem et
simul et centum bellica tormenta sint sine aliquo defectu parata ita, ut absque
aliqua mora omnia ad aggrediendum bellum sint prompta.

Tercio hoc si et in quantum provincie sue maiestatis a Gallis et Elveciis vel
duce Wirtembergensid non infestabuntur. Quod tamen nullo modo expectatur, si
autem adhuc continget, sua serenitas faciet, quantum poterit et in se erit
tanquam bonus frater et sororius.

Quarto quod illa pars exercitus, qui constabit ex Bohemis, Moravis et Slesitis,
applicetur et adiungatur una cum exercitu nostro et similiter subsidium, quod
pontifex et imperium quoque exhibebunt precipue propter conformitatem idio-
matis, morum, nature et modum bellandi.

Quinto quod sua maiestas concordet cum sua serenitate tam de summo et
generali capitaneo quam de aliis capitaneis inferioribus.

Sexto casu quo ad tempus constitutum inter ambos serenissimus rex Hun-
garie et regnum cum prefatis sexaginta milibus stipendiariorum et centum
tormentis non esset paratus et serenissimus princeps noster ad prescriptum
tempus cum exercitu ut supra promisso veniret et reperiret Hungaros imparatos
contra pollicitacionem factam, tunc sua maiestas et regnum teneatur sue sere-
nitati de omnibus impensis, factis et dampnis, que ob hanc causam pacietur, |34

satisfacere etiam iam ob hoc exhibeat sufficientem securitatem et hoc, quia sua
serenitas una cum eius provinciis adeo exhausta et attenuata est ex causis et
racionibus suprascriptis, quod si nunc eiusmodi expedicio frustra fieret et deinde
contingeret aliam suscipere, esset serenitati sue difficillimum et gravissimum.

Septimo quoniam sunt aliqui in partibus Croacie, qui practicam et mutuam
intelligenciam cum Thurcis habent et maxime suspecti sunt et ita quoque sunt
inventi, quod nunc et immediate debitis penis mulctentur, puniantur et deti-
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neantur, ne Turcus quovis modo per eos avisetur et consilia nostra et expedicio
eis prodatur.

Octavo quod sua maiestas faciat provisionem in regno suo de bona et
equivalenti moneta, quoniam aliter nullus advena seu extraneus deferret nec por-
tabit alimenta et victualia ad exercitum, que si deficeret, esset destructio tocius
expedicionis et hoc facto sua maiestas et ordinabit, Germanica moneta habeat
cursum in debito valore.